

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 211

Katowice, piątek 12-go września 1930.

Rok 29

Aresztowania byłych posłów.

Warszawa. W okresie ubiegłej sesji sejmowej władze bezpieczeństwa, oraz władze sądowe zarejestrowały szereg przestępstw, zarówno natury kryminalnej, jak o charakterze politycznym, popełnionych przez byłych posłów sejmowych.

Ze względu na przepis art. 24 Konstytucji, dotyczący nietykalności poselskiej postępowanie sądowe w sprawach tych było uniemożliwione, bądź też stało utrudnione. Wnioski o wydanie posłów sądom nie były załatwiane w terminach, ustalonych odpowiednimi przepisami, albo mimo wyraźnych cech przestępstwa były załatwiane odmownie, jak to miało miejsce ostatnio z b. posłem Dworczaninem, który strzelał do policji i został aresztowany z decyzji władz sądowych, a marszałek Sejmu zażądał wypuszczenia go na wolność.

Wobec wygaśnięcia mandatów poselskich, a co zatem idzie, o nietykalności poselskiej, władze właściwe przystąpiły do wszczęcia spraw nagromadzonych przez cały okres ubiegłej kadencji sejmowej. Na tej podstawie w dniu 10 września dokonano zatrzymania szeregu byłych posłów, którzy dopuścili się przestępstw natury zarówno kryminalnej (kradzieży, oszustw, przywłaszczeń i t. p.), jak i o charakterze politycznym (strzały do policji, nawoływania do gwałtów, nieposłuszeństwa władzom, wystąpienia antywańskowe i t. p.)

Dochodzenia, które w sprawie zatrzymanych prowadziły władze bezpieczeństwa, będą skierowane do władz prokuratorskich. (Pat.)

Kraków. Ukazało się tu rano nadzwyczajne wydanie Ilustrowanego

Kurjera Codziennego, donoszące, że na terenie Województwa Krakowskiego zostali aresztowani między godz. 3—4 nad ranem przywódca Centrolewu. Pismo podaje nazwiska Witosa, Ciołkosza i Mastka, zaznaczając, że aresztowania miały nastąpić również i w Warszawie. (Pat.)

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi „Kurier Czerwony” aresztowano w Warszawie byłych socjalistycznych posłów Liebermanna, Pragiera, Barlickiego i Dubois, zaś w Krakowie Ciołkosza i Mastka. Również aresztowani zostali z „Wyzwolenia” Bagiński i Putek, z „Piasta” Witos i Kiernik. Ponadto aresztowano przywódcę N. P. R. Popiela oraz Dębskiego z Obwiespolu. Aresztowanych umieszczono w jednym z więzień prowincjonalnych.

Początek rozsyпки.

Rozwiązanie sejmku Rzeczypospolitej, a zwłaszcza rozpisanie nowych wyborów, nastąpiło tak nieoczekiwanie, że wprowadziło istny zamęt w szeregi przywódców opozycyjnych. Wołali oni wprawdzie od dość dawna głośno, aby albo rząd ustąpił, albo sejm został rozwiązany. Wiedzieli, że pierwszemu życzeniu opozycji marszałek Piłsudski zadość nie uczyni i nie ustąpi z widowni. Powinni byli więc liczyć się z tem, że nastąpi druga ewentualność. Ale te wołania były w gruncie rzeczy dlatego tak głośne, że opozycjoniści przypuszczali, iż ani jedno, ani drugie nie nastąpi. W najgorszym zaś wypadku liczyli się z rozwiązaniem sejmku, lecz bez rozpisywania nowych wyborów.

Położenie takie byłoby dla opozycji bardzo wygodne, gdyż dawałoby jej równy temat do podburzania ludności przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu i zarzucanie mu tendencji dyktatorskich, łamania wolności itd. Nadzieje swoje opierali na tem, że marszałek Piłsudski nie zechce ryzykować na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej wyborów, które, jej zdaniem, nie mogą dać blokowi rządowemu większości w przyszłym sejmie.

W przewidywaniu, że wybory w żadnym razie nie zostaną rozpisane, opozycja nie myślała poważnie o przygotowaniu się do nich. Wprawdzie mówiono o wspólnej akcji wyborczej wszystkich stronnictw opozycyjnych. Ale te wynurzenia służyć miały tylko do tumanięcia ludności. Boć chyba nikt, jako tako orientujący się w życiu politycznym, nie przypuszczał ani na chwilę, żeby tego rodzaju pomysł mógł być w praktyce urzeczywistniony. Już połączenie stronnictw opozycyjnych do wspólnej manifestacji ulicznych przeciwko rządowi napotykało na poważne trudności. Marsz na rynek kleparski w Krakowie katolików chrześcijańskiej demokracji i narodowej partii robotniczej pod czerwonym sztandarem z socjalistami oraz Piastowców z radykalnymi chłopami, był czemś tak nierealnym, że nie mógł stanowić cementu, spajającego wszystkie te partie w jedną stałą masę. Wspólna akcja obywateli przeciwnych sobie światopoglądem i pojęciami socjalnymi, możliwa była jedynie dla zmanifestowania wrogiego stosunku do rządu. Jednak nawet tak luźny sojusz wywołał silne niezadowolenie, zwłaszcza wśród sympatyzującego z chrześcijańską demokracją duchowieństwa, które uważa słusznym jakiegokolwiek łączenie się z socjalistami za szkodliwe z punktu widzenia interesów katolicyzmu.

Jeśli więc same demonstrowanie przyszło z takim trudem i wywołało poważne zastrzeżenia, to jakże mogła wchodzić w rachubę wspólna akcja wyborcza? Kazać katolikowi głosować na listę, na której znajduje się socjalista, jest czemś tak potwornym, że projekt taki już w samym zarodku musiał być skazany na niepowodzenie. Przywódcy opozycji, chociaż zdawali

Skargi Volksbundu w Genewie

Genewa. Na wtorkowym posiedzeniu Rada Ligi Narodów rozpatrywała 4 sprawy mniejszości z Górnego Śląska:

1. Apel Volksbundu, dotyczący przyjęcia do Spółki Brackiej lekarzy niemieckich został zlikwidowany wobec zarządzeń, wydanych swego czasu przez władze polskie.

W sprawie tej, jak wiadomo, Spółka Bracka w Tarnowskich Górach, wychodząc z założenia, że władze nie mogą jej wobec autonomicznego charakteru, polecać przyjęcia lekarza nawet ze względów humanitarnych, odwołała się do władz centralnych, prosząc o unieważnienie zarządzenia Wyższego Urzędu Górniczego w Katowicach.

Delegat niemiecki Curtius, przyjmując rezolucję Rady, załatwiająca tę sprawę po myśli polskiego punktu widzenia, wyraził życzenie, aby ze względów humanitarnych procedura odwoławcza potoczyła się szybko. Minister Zaleski w odpowiedzi wskazał, że ze względów na zgodną z prawem tocząca się procedura możliwości interwencji Rządu są ograniczone, nie mniej w granicach możliwości dołoży starań, by charakter prawny Spółki został możliwie szybko ostatecznie określony.

Jako druga zlikwidowała Rada petycję w sprawie Ochmanna, zgodnie ze stanowiskiem polskiem, opartem na zarządzeniach władz krajowych. Jak wiadomo Volksbund w imieniu Ochmanna, byłego zastępcy procesowego (obrońcy) w

województwie śląskiem wniósł petycję do Rady Ligi, w której usiłował udowodnić, że cofnięcie zezwolenia zastępowania stron przed sądem przez Ochmanna nastąpiło wskutek przynależności tegoż do mniejszości niemieckiej.

Przyjęcie rezolucji poprzedziło oświadczenie Curtiusa i Ministra Zaleskiego. Minister Zaleski na prośbę Curtiusa, by Ochmannowi dać odszkodowanie, wskazał, że życzenie to wychodzi poza petycję i, jeżeliby miało być wzięte pod uwagę, wymagałoby uprzedniego zbadania.

Trzecia sprawa dotyczyła wpisów do szkół mniejszościowych. Wobec złożonej już uprzednio deklaracji rządu polskiego, że w razie nadużyć przy wpisach władze polskie w miejsce osobistego stawiennictwa zastosują odpowiednie środki, by nie dopuścić do uczęszczania dzieci polskich do szkół niemieckich. Rada Ligi sprawę tę uznaje za zamkniętą.

Czwartą sprawą, którą zajmowała się Rada, odraczając jej rozpatrzenie do następnej sesji wrześniowej Rady, był apel Volksbundu, dotyczący dzieci tak zwanych maurerowskich. Volksbund, opierając się na poglądzie prezesa komisji mieszanej, prosi o uznanie deklaracji rodziców 60 dzieci, że językiem ich jest język niemiecki, a co do których delegowany 2 lata temu przez Radę Ligi ekspert neutralny Maurer stwierdził po przeprowadzonym egzaminie językowym, że językiem niemieckim nie władają. (PAT.)

Pogrzeb dr. Dłuskiego.

Warszawa. Dnia 10 września odbyło się w kościele św. Aleksandra uroczyste nabożeństwo za duszę ś. p. dra Dłuskiego, długoletniego prezesa i członka honorowego Związku Strzeleckiego, twórcy i b. właściciela znanego sanatorium dla suchotników w Zakopanem. Nawę główną w kościele

wypełnili przedstawiciel Prezydenta Rzplitej, przedstawiciel marszałka Piłsudskiego i ministrowie, prezes BBWR Walery Sławek i członkowie zarządu głównego Związku Strzeleckiego. W momencie ukazania się trumny w głównych drzwiach stojący na placu szwadron pierwszego pułku szwoleżerów

z orkiestrą oraz kompanja Strzelca ze sztandarem sprezentowała broń, poczem kondukt ruszył w kierunku dworca głównego, skąd zwłoki przewieziono do Zakopanego.

Paneuropa

Genewa. O godz. 16 rozpoczęły się między Briandem a Curtiusem w obecności pozostałych członków Rady Ligi bezpośrednie rokowania w sprawie kolejowej straży wojskowej w Zagłębiu Saary.

W czwartek przed południem Briand wygłosił oczekiwaną z wielkim zainteresowaniem mowę, w której poruszył ma sprawę Paneuropę. (PAT.)

Nowe zbrodnie Ukraińców.

Warszawa. W nocy z 8 na 9 b. m. nieznanymi sprawcami usiłowali podpalić sterty zboża, należące do folwarku Pokropiwna, pow. tarnopolskiego. Stert tych pilnował stróż nocny, który, zauważwszy osobników, podchodzących do stert, wezwał ich pod groźbą strzału, by stanęli. Jeden z podpalaczy począł uciekać, drugi, mimo groźby, chciał konieczne sterty podpalić. Wówczas stróż nocny wystrzelił do niego, raniąc go. Osobnik, który uciekał, zawrócił, podniósł rannego z nim razem uciekł. Dochodzenie w toku.

Warszawa. Dnia 9 b. m. około godz. 20.30 założono minę pod budynek czytelnicy „Proświty” w Manajowie, pow. zborowskiego, wojew. tarnopolskiego. Mina eksplodowała i uszkodziła część budynku. Niewykryci dotąd sprawcy przybyli konno od strony miejscowości Kolejów. Po dokonaniu czynu w drodze powrotnej zastrzelili oni Wasyla Trostanieckiego, Rusina z Manajowa. Dochodzenia w toku.

